
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082000063

63

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070011395201966. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais
básicos diversos para manutenção predial das instalações dos órgãos e unidades da
Universidade Federal de Goiás.. Total de Itens Licitados: 44. Edital: 20/08/2019 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Universitária,1593, Leste Universitário
- Goiânia/GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-5-00044-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 20/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 09/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

ADRIANA PEREIRA DA SILVA
Assistente Administrativo

(SIASGnet - 19/08/2019) 153052-15226-2019NE800682

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

A CPL/SEINFRA/UFG torna público para conhecimento dos interessados qye a
Tomada de Preços n 01/2019 obteve o seguinte resultado: a empresa REOBOTE COMÉRCIO
E SERVIÇOS LTDA sagrou-se vencedora do certame com o valor global de R$ 216.000,00
(duzentos e dezesseis mil reais). Prazos e fins legais.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 19/08/2019) 153052-15226-2019NE800682

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
AVISO DE PENALIDADE

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico Reitor, conforme
portaria nº 113 de 08/01/2018, publicada no DOU de 12/01/2018 resolve:

Notificar os senhores RENATO LUIS DE TORRES, CPF: 033.757.077-97, e ANA
PAULA DE TORRES, CPF: 078.827.387-60, dirigentes da empresa TORRES VALPORTO
COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 11.226.885/0001-68,
que devido ao atraso na execução total dos empenhos 2014ne806433 e 2014ne804693,
referentes ao Pregão Eletrônico nº 041/2013, foi decidido pela Reitoria da UFG, a
aplicação das seguintes penalidades: a) multa de 2 % sobre os valores inadimplidos das
Notas de Empenho 2014ne806433 e 2014ne804693, equivalente a R$ 100,46, consoante
o disposto no item 31.5, inciso II, alínea "c", do Edital de Pregão Eletrônico nº
041/2013, com fulcro no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/93; b) Impedimento de licitar
e Contratar com a União, e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de 30 dias,
conforme previsto no item 31.5, inciso II, alínea "e", do Edital de Pregão Eletrônico nº
041/2013, e no art. 7º da Lei n.º 10.520/02. Fica concedido, desde já o prazo de cinco
dias úteis, para interpor recurso e/ou para entrar em contato com a divisão de
Cobrança e Contratos do DMP/UFG, através do telefone (62) 3521-1763 para
recolhimento de GRU.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 226/2019. Proc. 19941/2019-15. Objeto: Cooperação para execução do
projeto "Plano de ação para a valorização da dispensação de medicamentos como serviço
clínico farmacêutico no Estado de Goiás". Convenentes: UFG e Conselho Regional de
Farmácia do Estado de Goiás. Assinatura: 16/08/2019. Validade: 16/08/2019 a
31/12/2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Professor
Visitante Art. 2º, inciso IV e V da Lei nº 8.745/93. CONTRATANTE: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana. Nº 33/2018 - CONTRATADA: Thatiana Correa de Melo.
OBJETO: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses a contar de
24/08/2019 até 24/08/2020. DATA E ASSINATURA: 15/08/2019. Gleisson Alisson Pereira de
Brito pela contratante e Thatiana Correa de Melo, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 19/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 23422002989201353.
PREGÃO SISPP Nº 48/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 11786642000184. Contratado : ORTOSOLUTION EIRELI -
.Objeto: Supressão consensual do objeto. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93 .
Vigência: 09/09/2019 a 08/02/2020. Valor Total: R$173.235,89. Fonte: 8100000000 -
2019NE800009. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158658-26267-2019NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 13/2018.
Nº Processo: 23422011046201872.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOL AT I N O -
AMERICANA. CNPJ Contratado: 14181341000115. Contratado : UATUMA TURISMO E
EVENTOS EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência. Fundamento Legal: Lei Federal 8.666/93,
10.520/02, IN SEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 24/08/2019 a 23/08/2020. Valor Total:
R$673.510,15. Fonte: 8100000000 - 2019NE800033. Data de Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 158658-26267-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 23422.006069/2019-06. A Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, por intermédio da Pró-Reitoria de
Administração, Gestão e Infraestrutura, torna público que foi declarado DESERTO o
Chamamento Público 01/2019.

VAGNER MIYAMURA
Pró-Reitor da PROAGI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 28, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Itajubá, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor, através da Portaria nº 806, de
10/05/2017, publicada no DOU de 11/05/2017, torna público e homologa o resultado
do processo seletivo para contratação de Professor Substituto, com remuneração
equivalente a Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, regime de trabalho 40 horas
semanais, realizado conforme Edital nº 13/2019, publicado no Diário Oficial da União
de 19/07/2019, na área de LÍNGUAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, Campus de Itajubá.

Candidatos aprovados:
1º lugar: Jussara Helena Magalhães - Média Global: 71,33
2º lugar: Danilo Santana Moreira - Média Global: 60,67

ROGÉRIO FRAUENDORF DE FARIA COIMBRA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153254

Número do Contrato: 13/2018. Nº Processo: 23072045310201761.
PREGÃO SISPP Nº 21/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 00658799000108. Contratado : PALMACEA JARDINS LTDA -.Objeto: Alteração
no quantitativo de postos inicialmente previsto. Fundamento Legal: Lei 8666/93 art. 65
parag. 1ºinciso II. Vigência: 08/08/2019 a 15/05/2020. Valor Total: R$1.149.147,30. Fonte:
8100000000 - 2019NE800063. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 153254-15229-2019NE800421

ESCOLA DE ENGENHARIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153280

Número do Contrato: 5/2018. Nº Processo: 23072056758201719.
DISPENSA Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ
Contratado: 18218909000186. Contratado : FUNDACAO CHRISTIANO OTTONI -.Objeto:
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da Cláusula Quinta - Da Dotação
Orçamentária, do contrato original celebrado entre as partes em 17 de julho de 2018 que
passa a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Quinta - Da Dotação Orçamentária: As
despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária: Elementos de Despesas: 339039 e 449052 - Fonte de Recursos:
0151.Fundamento Legal: Art. 24°. Inciso XIII . Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 19/08/2019) 153280-15229-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 7-2019

Nº Processo: 23520.004506/2019-32. Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA - UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a EQUATORIAL TRASMISSORA 1 SPE S.A. CNPJ
26.845.650/0001-21. Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica (ACT) tem por
objeto instituir a cooperação técnico-científica entre os Partícipes, com vistas ao
desenvolvimento de projeto de pesquisa intitulado: "Projeto Técnico de Salvamento
Paleontológico do Programa de Investigação e Acompanhamento Paleontológico da LT 500
kV Rio das Éguas - Barreiras II - Buritirama - Queimada Nova II". Vigência: 13/08/2019 a
12/08/2021. Data de Assinatura: 13/08/2019.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 165/2018 - UASG 153063

Nº Processo: 005499/2018.
DISPENSA Nº 8140/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ
Contratado: 05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO
DA PESQUISA. Objeto: Execução do Projeto: " Dispositivos de Exclusão da Fauna
Acompanhante - DEFAU". Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
20/12/2018 a 28/11/2020. Valor Total: R$505.860,51. Fonte: 100000000 - 2018NE805262.
Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 19/08/2019) 153063-15230-2019NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 79, DE 08 DE AGOSTO DE 2019, PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR VISITANTE

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais, resolve retificar, em parte, o Edital nº 79, de 08 de agosto de 2019, publicado
no DOU n° 153, de 09 de agosto de 2019, seção 03, p. 94 à 100, conforme a
seguir:

Onde se lê, no Anexo II: "Declaro, ainda, que estou de acordo com as normas
constantes na Resolução nº 61/1995 - CONSEPE, no Edital do Processo Seletivo
Simplificado...".

Leia-se: "Declaro, ainda, que estou de acordo com as normas constantes na
Resolução nº 24/2019 - CONSEPE, no Edital do Processo Seletivo Simplificado...".

Em, 19 de agosto de 2019
MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL DE 19 DE AGOSTO DE 2019
2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 83/2019

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições
legais, resolve retificar em parte, o Edital nº 83, de 15 de agosto de 2019, publicado
no DOU n° 158, de 16 de agosto de 2019, seção 03, p. 78 à 81, conforme a
seguir:

Onde se lê, no Item 4.1 (Quadro de Vagas), no que se refere ao concurso
para a área de Literaturas de Língua Inglesa, do Departamento de Letras Estrangeiras
e Modernas: "Nº de Vagas - 01";

Leia-se: "Nº de Vagas - 02".
Publicado no DOU nº 159, Seção 3, pág. 77, de 19/08/2019.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-20T00:44:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




